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       Școala Gimnazială comuna Ion Creangă este așezată în centrul satului Ion 
Creangă din comuna cu același nume, comună situată pe drumul județean Roman-
Vaslui, la 58 de kilometri distanță de orașul reședință de județ Piatra Neamț și la 10 
kilometri de municipiul Roman. Școala Gimnazială comuna Ion Creangă are în 
subordinea sa Școala cu clasele I-IV din localitatea Recea, Școala cu clasele I-VIII 
Averești, Școala cu clasele I-IV Stejaru și grădinițele din localitățile Ion Creangă, 
Recea, Averești și Stejaru. 
      Actualul sat Ion Creangă este rezultat din unificarea fostelor sate Brătești și 
Brăteanu. 
       Primele informații orale vorbesc despre existența a două școli în satele Brătești 
și Brăteanu după anul 1865. Școlile au luat  ființă odată cu organizarea 
învățământului prin Legea instrucțiunii publice din 25.11.1864, înfăptuită de 
Alexandru Ion Cuza. Școala din satul Brătești a luat ființă și a funcționat mai întâi în 
chiliile călugărilor( în satul Brătești existând în trecut un schit de călugări ce a 
aparținut  Mănăstirii Secu) . 
       În anul 1870 s-a construit un local mic cu două săli de clasă(pe terenul 
mănăstirii), fiecare clasă având câte 20 de elevi, iar în anul 1912 a fost construit un 
local de școală cu patru săli de clasă și cancelarie, pe un teren propriu, cu casă de 
locuit pentru director, iar mai târziu un alt local de școală, cu două clase. 
      În satul Brăteanu școala a funcționat inițial în casa familiei Boceanu Vasile și 
apoi în casele mai multor familii până în anul 1949 când cele două sate Brăteanu și 
Brătești s-au unit, iar satul nou format s-a numit  Ion Creangă, școala funcționând în 
sălile din satul Brătești. 
      Numărul elevilor din școală crescând tot mai mult, lipsa spațiului se simțea din ce 
în ce mai mult și în anul 1960 s-a construit un nou local de școală cu cinci săli de 
clasă, clădire la care s-au mai adăugat  trei săli de clasă în anul 1969. 
       Între anii 1976-1978 în curtea acestei școli s-a construit un local de școală cu 
etaj,  având opt săli de clasă și o mică sală de sport. 
       Între anii 2007-2011, atelierul școlar fiind într-o stare avansată de degradare și 
nu îndeplinea  condițiile unui spațiu de învățământ din punct de vedere sanitar s-a 
construit un nou corp de clădire cu patru săli de clasă și un atelier. 
       Între anii 2005-2009, sala de sport fiind foarte mică pentru numărul de elevi din 
școală, s-a construit o altă sală de sport cu suprafața totală de 165 m² ce cuprinde 
teren de handbal, volei și baschet. 
      Numărul cadrelor didactice crește atât calitativ cât și cantitativ, la fel și calitatea 
învățământului  școlii din localitatea Ion Creangă, din această unitate de învățământ 
plecând mulți absolvenți spre licee bune din Roman și din alte orașe. 
        În prezent școlile și grădinițele aflate în subordinea Școlii Gimnaziale Ion 
Creangă funcționează în 10 corpuri de clădire cu 35 săli de clasă, o sală de atelier-
școală, două laboratoare, patru săli cu rețele de calculatoare, bibliotecă ce numără 
peste 10000 de volume, clădire cu sală de sport și gimnastică, două corpuri pentru 
grădiniță: unul cu patru săli și unul cu două săli. 
     Școala Gimnazială comuna Ion Creangă a primit această titulatură în data de 
31.01.2014 și funcționează în rețeaua școlilor de stat din județul Neamț. Unitatea 
funcționează într-un singur schimb. 

Trecut și prezent 

Școala Gimnazială Comuna Ion Creangă, Județul Neamț 
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 Sfârșit an școlar 
                                                                                        2016-2017   
 
 

 
 

Început an școlar 
2016-2017 
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        În anul școlar 2016-2017 am fost în număr de 19 elevi, îndrumați fiind de 
doamna profesor învățământ primar, Ana Pleșca și de domnii profesori: Marius 
Murariu, Daniela Filip și Ramona Românașu. Am împletit activitatea din clasă cu 
multe alte activități extrașcolare pe care le-am desfășurat  în parteneriate 
educaționale cu mai multe centre de excelență și cu multe unități de învățământ din 
județul nostrum, din țară și din afara tării. 
       Vom prezenta unele activități desfășurate de noi, în paginile revistei noastre. 
    
CONCURSURI 
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*Concurs  de Matematică Dan Barbilian-Constanța 
*Concurs  de Matematică-Lumina Math-Concurs național 
*Comper Matematică/ Limba română- Concurs național 
*Formidabilii-Concurs Internațional 
*Discovery-DESCOPERĂ LUMEA-Concurs Internațional 
*Zâmbet de copil-Câmpina/ Prahova 
*Otilia Cazimir-poeta sufletelor simple-Cotu –Vameș/Neamț 
*Creangă și copiii(interjudețean)-Dulcești/Neamț 
*S.O.S.-natura plângând(județean)- Ion Creangă/ Neamț 
*Copilărie, vis și inocență-Creație literară și plastică (național)- Ion 
Creangă/ Neamț 
*Mărțișorul Românesc-Clubul Copiilor Roman 
*Pe urmele lui Constantin Brâncuși- Clubul Copiilor Roman 
*Crucea în imaginația copiilor-Crucea-emblema creștinismului- 
Clubul Copiilor Roman 
*Troița-biserica în miniatură-Ion Creangă/ Neamț 
*Coșul cu fructe-coșul cu sănătate Ion Creangă 
*Ia si  green bag creează și responsabilizează pentru ECO-ul 
naturii(Concurs internațional)-Iași 
*Ion Creangă-mărțișorul literaturii române(concurs național)-
Goșmani-Români/ Neamț 
*În așteptarea lui Moș Nicolae-Roman/ Neamț- Concurs regional 
*Program Internațional-Să învățăm despre pădure-Pădurea-aurul 
verde al Terrei 
*Ziua internațională a păsărilor, Aiud/Alba 
*Festival Național Cultural Artistic-Interculturalitate și Spiritualitate-
Hunedoara 
*Tradiții și obiceiuri de iarnă-Vremea colindelor-Corni/ Botoșani 
*Importanța lecturii în procesul instructiv-educativ-Rm. Sărat 
 

Despre noi, clasa a III- a A 



                                                                                                                                                           

 
                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

1Iunie- Ziua Internațională a Copilului 

 

 

 

 

 
6 

 

Pe urmele lui Constantin Brâncuși 

ENTUZIASM,  MUNCĂ, IDEI, IMAGINAȚIE, PASIUNE, STRĂDANIE, 
PERSEVERENȚĂ, PROIECTE 



ZIUA MÂINILOR CURATE 
-IGIENA MÂINILOR- 
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Ziua mondială a spălatului pe mâini este celebrată, în fiecare an, la 15 

octombrie, în peste 100 de țări din întreaga lume, fiind axată pe 

creșterea gradului de conștientizare și înțelegere a importanței 

spălatului pe mâini. 

 



5 Octombrie – Ziua Educaţiei 
 
 

         În 1994, UNESCO a inaugurat prima ZI MONDIALĂ A 
EDUCATORILOR, pentru a comemora semnarea în 1966, a 
recomandării făcute de UNESCO şi Organizaţia Internaţională a Muncii 
privind condiţiile de muncă ale personalului didactic.  Această zi se 
sărbătoreşte în data de 5 octombrie în peste 200 de ţări, denumirea ei 
fiind World Teachers’ Day în engleză sau Journée Mondiale des 
Enseignants în franceză. 

       În mai multe țări, zilele profesorilor sunt destinate a fi zile speciale 
de apreciere a cadrelor didactice. 
Evenimentul ține să ne reamintească faptul că o educație de calitate 
reprezintă cheia unei reușite profesionale. 
Ziua Mondială a Educaţiei nu trebuie să omagieze doar munca 
profesorilor şi a dascălilor, ci trebuie să fie şi un prilej de reconştientizare 
a rolului pe care educaţia în sine îl are pentru orice stat şi pentru orice 
generaţie. Specialiştii din educaţie recunosc că educația eficientă se 
realizează prin complementaritatea dintre rolurile școlii ca instituție și a 
familiei ca și cămin. 
De ce o zi consacrată cadrelor didactice – educatori, învăţători sau 
profesori? 
      Bineînțeles, cel care trebuie să conștientizeze cel mai bine rolul 
educației în societate este dascălul. Acesta trebuie să fie conștient de 
vocația sa de educator, formator și informator, având în vedere faptul că 
dascălul ramâne un pilon important în formarea elevilor, pentru că ei 
contribuie în mod esenţial la dezvoltarea unei ţări asigurând 
transmiterea de cunoştinţe. Ei joacă de asemenea un rol civic de mare 
importanţă, contribuind la păstrarea coeziunii sociale. 
      UNESCO a creat această zi pentru a atrage atenţia anumitor 
guverne  asupra condiţiilor rele de muncă în care cadrele didactice îşi 
desfăşoară activitatea, asupra salariilor mici ale acestora. 
     Tuturor educatorilor  care se dedică acestei nobile profesii, în 
această zi deosebită, cu respect si admiratie le mulțumim că, înainte de 
orice, pun suflet în procesul de predare. 
      Fiecare zi de 5 octombrie este prilejul de a mulţumi celor care ne-au 
marcat destinul întru dragoste de carte: 
      Mulţumesc, Doamnă Educatoare! 
   Mulţumesc, Doamnă Învăţătoare! 
   Mulţumesc, Domnule Profesor! 
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Toate rezultatele 

noastre, 

dumneavoastră 

le datorăm, dragi 

educatori! 

Clasa a III-a A 

 
Învățătorii îți deschid ușa, însă 

tu însuți trebuie să treci prin ea! 
(Proverb Chinez) 
 



 

 

 

 

 

 

TITLUL LUCRĂRII: BUNICI, COPII, NEPOȚI- REUNIUNE DE FAMILIE 
MACHETA REPREZINTĂ O CASĂ DE LA ȚARĂ. 
REZUMAT 

 

 

MATERIALE FOLOSITE 

 
       MACHETA ESTE CONSTRUITĂ DIN PIESE LUCRATE DE ELEVI ȘI ASAMBLATE CU GRIJĂ, 
PIESELE SUNT CONSTRUITE DIN BEȚE DE FRIGĂRUI, SCOBITORI, CRENGUȚE DE COPAC 
USCATE, PAHARE DE UNICĂ FOLOSINȚĂ, HÂRTIE COLORATĂ ȘI HÂRTIE GLACE, CAPACE 
DIN PLASTIC, PLASTILINĂ, PIETRE CARE AU FOST PICTATE, FIRE DE LÂNĂ ȘI ALTELE. 
 

 TEHNICI DE LUCRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIEREA LUCRĂRII 
 

    AFARĂ, PE O BĂNCUȚĂ, STAU BUNICII ÎN AȘTEPTAREA COPIILOR ȘI A NEPOATEI.  ÎN CURTE 
ESTE O FÂNTÂNĂ, POMI ÎN FLOARE ȘI O MULȚIME DE ANIMĂLUȚE ȘI INSECTE. TOTUL ESTE ÎN 
FLOARE, FIIND ANOTIMPUL DE PRIMĂVARĂ.  CASA ESTE ÎMPREJMUITĂ DE UN GARD. APAR ȘI 
TINERII CARE INTRĂ ÎN CURTE. 

 

MOTOTOLIREA HÂRTIEI, ÎNDOIREA ȘI PLIEREA HÂRTIEI, QUILING, 
MODELAREA PLASTILINEI, TĂIEREA FIRELOR DE LÂNĂ/ BEȚELOR, 

LIPIREA, ASAMBLAREA. 
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LUCRARE COLECTIVĂ PENTRU 

CONCURSUL INTERNAȚIONAL-
FORMIDABILII 

 



 

EXERCIȚIU DE ALARMARE ȘI APĂRARE ÎMPOTRIVA 

CUTREMURELOR 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

    Păstrăm calmul și-i liniștim pe cei din jur; ne adăpostim sub tocul ușii/masă; ieșim apoi 

din sala de clasă cu geanta pe cap, cât mai departe de pereți și de geamuri iar apoi 

răspundem la apel. După terminarea cutremurului revenim în sala de clasă, în liniște. 

SITUAȚII DE URGENȚĂ 
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"PĂDUREA-AURUL VERDE  AL TERREI".  
     Prin desfășurarea proiectului mai sus menționat ne-am familiarizat cu 
noțiunea de pădure, am înțeles rolul pădurii de habitat pentru animalele 

sălbatice și diversele specii de plante, am conștientizat rolul codrului în 
ecosistem și am primit o educație ecologică. 

 

 

  

PĂDUREA- AURUL VERDE AL TERREI 
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    Respectarea regulilor de circulaţie, stimularea interesului pentru cunoaşterea 

drepturilor şi îndatoririlor pe care le au pietonii şi conducătorii în traficul rutier au fost 

prioritățile urmărite prin derularea proiectului"Hai la drum, mici pietoni!". 

Părțile implicate în proiect: 

• Poliţia comunei Ion Creangă 

• Şcoala Gimnazială comuna Ion Creangă  
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Activitate- Cerc pedagogic                               Voluntariat- Troc de Paște                    

 

 

 

 

 

 

 

 

Vizită la Muzeul de Istorie Roman                 Concurs de poezie-Mihai Eminescu     

 

 

 

 

 

 

 

Învățăm limba engleză                                  Lecție de limba și literatura română          
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     Concursul"ZÂMBET DE COPIL" organizat de Școala Gimnazială "Alexandru 

Ioan Cuza" Câmpina, Județul Prahova s-a desfășurat  pe parcursul anului 
școlar 2016- 2017 și a avut mai multe secțiuni. Elevii din clasele a III-A s-au 
putut înscrie la secțiunea- Compunere ilustrată. Ne-am pregătit și noi  și am 

participat, ba chiar am și câștigat. 
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Draga mea copilărie 
Ana-Maria Irodei 

 
     Primăvară, aprilie, timp frumos, veselie! Așa era atunci când am venit pe lume, 
așa mi-a creionat mama anotimpul din anul în care am înflorit și eu printre flori. 
     Iute anii au trecut și grădiniț-am început. Nu vedeam în jurul meu decât multe, 
multe paturi și am început să plâng. M-am ținut de mama și nu i-am mai dat drumul 
nici până azi. Am mers împreună cu ea zi de zi: eu la grădiniță, ea la școală. 
     Ce mare m-am făcut! Sunt în clasa a treia, mama mă învață, tot ea mă răsfață, 
dar mă  mai și ceartă. Fac mereu lucruri mărunte; unele bune, altele mai puțin bune. 
Unul rău vi-l povestesc și promit că, n-am să mai greșesc: 

  M-am jucat cu călimara 
    Și a curs toată cerneala. 

Eu de bine nu am dat 
Chiar și mama a aflat, 
 Iar aceasta m-a certat. 

        Nu-i nimic, m-am corectat! 
    Din greșeală-am învățat 

      Ce să fac? S-a întâmplat! 
       Totul e frumos și ușor la vârsta mea. Iubesc animăluțele toate, mă împrietenesc 
repede cu toți copiii. 
       Ce mult l-am iubit pe Codiță! Cine-i Codiță? Un cățel drăgălaș care făcea parte 
din familia mea. Totul a fost bine până când a dispărut de-acasă. Se temea grozav 
de zgomote și de tunete. După o ploaie cu fulgere și tunete a dispărut. Mult l-am 
căutat, dar cățelul nicăieri!  
        Mă gândesc cu ce alt animăluț să-l înlocuiesc pe Codiță. Poate voi primi în dar 
un alt suflețel! 
       Acum am alte preocupări: iubesc pictura, practic și dansul. 
        - Dragă copilărie, ești cea mai de preț comoară pe care am cunoscut-o până 
acum! 
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Amintiri de neuitat 

Miruna Baciu 
 
        Într-o dimineață friguroasă de ianuarie, în jurul orei nouă, printre strigătele de 
durere și lacrimile mamei, m-am născut eu, Miruna-Andreea. Eram un ghemotoc de 
copil, cu un nas mic și o guriță cât un nasture. Bucuria părinților era nemăsurată. 
       Cu multă dragoste și răbdare ei m-au crescut și mi-au asigurat tot ce am avut 
nevoie.. 
       A venit timpul să merg la grădiniță. În primele zile am cunoscut mulți copii, dar 
nu m-am putut despărți de mama. Încet-încet, m-am împrietenit cu colegii și cu 
doamna educatoare, apoi totul a decurs normal: am învățat cântecele, poezii, jocuri, 
să desenăm, să numărăm. 
      Apoi am mers la școală. Aici a început adevărata aventură: doamna învățătoare, 
colegi noi, multe lucruri care ne așteptau să le descoperim. Am învățat să scriem, să 
citim, să socotim și multe alte lucruri folositoare. 
      Am avut parte de multe întâmplări hazlii și triste. Într-o vacanță am mers la un 
spactacol de circ, la Bacău. A început programul iar noi eram bucuroși și încântați de 
parada animalelor și de specatacolul magicienilor și clovnilor.  
       La un moment dat, un clovn ne-a făcut semn să ne dăm într-o parte. Atunci eu 
mi-am agățat pantalonii într-un cui și i-am rupt. Norocul meu a fost că circul era 
aproape de parcarea în care noi aveam mașina și am putut să mergem la un 
magazin de unde am cumpărat alți pantaloni. 
      Bineînțeles că mai există întâmplări de care îmi amintesc cu drag. 
      Copilăria este foarte frumoasă! 
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Lumea din jurul meu 

Larisa Rotaru 
 

       M-am  născut vara,  pe 19 august 2007.  Eram o minune pentru părinții mei. Cu 
ochii albaștri și părul ca razele soarelui, așa eram eu de frumușică. Creșteam repede 
și tot repede am învățat să merg. 
       A venit timpul să merg la grădi. Acolo erau atât de mulți copii încât nu mi-am 
putut  imagina! Mergeam cu mama pe holurile grădiniței și o doamnă a întrebat: 

- Tu ești Larisa? 
      M-am rușinat puțin, dar i-am spus că sunt eu, Larisa. 
       M-a luat de mână și m-a condus în clasă. Erau mai mulți copii în sala de clasă și 
doamna educatoare m-a prezentat lor. Am mers în fiecare zi la grădiniță  și timpul a 
zburat repede. Mama mi-a zis: 

- E timpul să mergi la școală! 
       Povestea aproape că s-a repetat cu intrarea în sala de clasă, cu copii mulți și cu 
o doamnă. E vorba despre o altă doamnă- doamna învățătoare! Nu pot să uit cât de 
mare mi s-a părut sala de clasă. În jur nu vedeam prea mulți copii cu care fusesem 
la grădiniță; erau alții pe care nu îi cunoșteam. Dar timpul a trecut și m-am atașat de 
toți copiii din clasa mea. Împreună am învățat tot ce cuprinde cuvântul școală, cu toții 
știm acum să citim, să povestim, să socotim și să rezolvăm probleme. 
        Toate câte v-am relatat le-am învățat sub îndrumarea doamnei care, la intrarea 
în școală,  mi s-a părut o străină. Doamna învățătoare ne-a fost aproape în toate 
momentele trăite până acum. 
       Oare ce alte etape mai urmează ? 
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Copilăria mea 
Bianca Iftime 

 

        Era o zi ploioasă de șapte noiembrie. În acea zi am venit pe lume să-i bucur pe 
părinții mei și să cunosc acest univers frumos. Timpul a trecut foarte repede și am 
ajuns la grădiniță. 
        Nu avean nici trei ani împliniți, dar eu eram nerăbdătoare să învăț și să 
descopăr lucruri noi. A fost foarte frumos la grădiniță, dar timpul zbura ca vântul și 
am ajuns la școala mult așteptată. Alături de doamna învățătoare mi-a fost foarte 
ușor să trec prin toate etapele de până acum, în clasa a treia. 
         Dar nu am fost tot timpul un copilaș cuminte. Am făcut și multe năzbâtii și mi-
am supărat părinții puțin atunci când am mai stricat câte ceva și atunci când făceam 
pretenții la mâncare. 
         Mă bucur foarte mult că am familia lângă mine și îmi oferă o copilărie 
frumoasă! 
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Copilăria 

Alexandra Aiacoboae 

       Povestea care o să vă spun este despre copilăria mea. Începe în Ajunul 
Crăciunului când părinții mei au primit cel mai frumos cadou de la Moș Crăciun: eu, 
fiica lor, Alexandra. 
      Când am venit prima oară acasă, lacrimile de bucurie ale tatălui meu i-au 
înveselit sufletul și bunica s-a bucurat când și-a văzut nepoata. Așa mi-au povestit ei 
că s-a întâmplat. 
      La zece luni am mers prima oară în picioare și la vârsta de doi ani am zis primul 
cuvânt: mama. 
      Când am ajuns la grădiniță, am început să plâng și m-am ținut strâns de mama. 
După trei zile am început să mă obișnuiesc cu grădinița. 
       Pe întâi ianuarie, după trei ani, a fost cea mai frumoasă minune, au apărut pe 
lume frații mei gemeni Andrei și Ștefan. 
       În clasa pregătitoare nu mai erau jucării, cărți de colorat și nu mai era doamna 
educatoare ci, era doamna învățătoare. Totul era altfel, dar era frumos; o lume nouă. 
      Să vă povestesc o întâmplare: într- o  zi mă jucam cu frații mei și, din greșeală, 
am spart o vază. Bunica ne-a iertat și i-a spus mamei că ea a spart-o. Nici până azi 
mama nu a aflat adevărul. Sigur se va amuza când va afla! 
      În clasele întâi, a doua și a treia am învățat multe lucruri precum: scrisul de 
mână, să alcătuiesc  texte, să compun poezii. 
     Copilăria mea a fost și este frumoasă și sper că va fi tot așa și în continuare! 
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Draga mea copilărie 

Claudiu Ulianu 

       Mă numesc Claudiu și m-am născut în data de 23 mai 2007. Primii pași au fost 
făcuți cu părinții mei.  
          Copilăria mea a fost foarte frumoasă pentru că am fost alături de părinții mei. 
Anii treceau și tot treceau până ce a venit timpul să mă duc la grădiniță. Acolo erau 
mulți copii și mari, și mici. Ne jucam cu jucăriile și construiam anumite obiecte. Din 
când în când scriam semne sau desenam. 
           A venit timpul să merg la școală. Totul era altfel: nu mai erau jucării, erau cărți 
și caiete. În loc de doamna educatoare era o doamnă căreia am început să-i spunem 
doamna învățătoare. Ea ne-a învățat literele, cifrele, adunările și scăderile. La școală 
este un pic mai greu, dar este foarte frumos. 
         În timp am facut și câte o boacănă, numai că doamna noastră m-a iertat și m-a 
atenționat să nu mai repet greșeala.  
         Acum sunt elev în clasa a treia și sunt mult mai cuminte și vă pot spune că nu 
am mai făcut nicio boacănă.  Am învățat  lucruri mai multe și mai dificile precum: 
înmulțirea și împărțirea, fracțiile și formele geometrice. 
         Iubesc tot ceea ce învăț nou, sunt atent  și prind   repede totul din clasă, chiar 
dacă nu este atât de ușor. 
        Să fii elev, dar și copil este minunat!  
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Copilăria    

    Fabiana Chelaru 

       Era o zi frumoasă de 17 aprilie 2007 când mami m-a adus pe lume. Ambii părinți 
erau nespus de bucuroși că au o fetiță frumușică și adorabilă și s-au gândit să- mi 
pună numele de Fabiana, dar și Ștefania. 
       Anii au trecut și a ajuns timpul să merg la grădiniță. La început mi-a fost frică 
deoarece mulți copii au început să plângă după mamele lor. După o vreme a început 
să-mi placă și, în scurt timp, știam multe poezii și cântecele. 
      Am crescut mare, de șase anișori, și mami mi-a făcut cel mai frumos cadou: o 
surioară!  Sunt așa de fericită că am surioară și o iubesc foarte mult! O învăț multe 
lucruri pe care eu deja le știu și ne bucurăm amândouă părinții, ascultându-i. 
      Și la școală învăț bine și mă înțeleg cu toți copiii.  
      E minunată viața de copil, mai ales când ai o copilărie fericită! 
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Primii ani din viața mea 
Bianca Aaniței 

 
       În primăvara anului 2007, în data de 28 mai, o barză m-a adus în sânul familiei 
mele. Mama și tata m-au îndrăgit pe loc și s-au  gândit să îmi dea un nume, dar și să 
aibă grijă de mine. 
       Pe la vârsta de opt luni am început să fac cadouri părinților. Primul cadou îl 
făcusem tatei de întâi martie când a  venit de la serviciu și i-am arătat că pot să merg 
în picioare. Tata a fost mândru de mine, a început să mă ia în brațe și să mă pupe și, 
încet- încet, am continuat cu alte surprize: să vorbesc, să vreau la grădiniță.  
       La vârsta de trei ani mama și tata au hotărât să mergem la grădiniță. Văzându-
mă cu mulți copii m-am simțit ca în paradis. Acolo erau jucării, planșe, cărți de 
colorat și o doamnă străină: era doamna educatoare. Aceasta a început să ne învețe 
lucruri noi. Și așa au trecut trei ani și am ajuns în clasa pregătitoare. Totul era 
schimbat: nu mai erau jucării, nu mai era doamna educatoare, era doamna 
învățătoare. Noua doamnă ne-a învățat litere și cifre, să scriem și să socotim. 
       Și încet-încet am început și cu năzbâtiile, dar o să vă povestesc o întâmplare 
bună.  Într-o zi veneam de la școală și m-am întâlnit cu un cățel care s-a ținut după 
mine până acasă. L-am poftit în ogradă și l-am rugat pe tata să îl adoptăm, dar am 
primit un refuz. Am  insistat până ce tata a acceptat propunerea mea și cățelul 
acesta a devenit membru al familiei noastre. 
      Urcând  în vârstă cu bune și cu rele, am ajuns în clasa a treia.  
       Până acum mi-a plăcut câte am petrecut și îmi doresc ca perioada copilăriei să 
țină cât mai multă vreme! 
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Copilăria 

Dragoș Tudorancea 
 
Eu odată m-am născut 
Și deodat-am început 
Să mă joc cu jucărele 
Mari și mici și frumușele. 
 
 
Mare eu când  am crescut 
Școala am și început. 
Am prieteni foarte buni,  
Năzdrăvani de zece ani! 
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Copilăria mea dragă 

Denis Irimia 

         Mă numesc Denis Gabriel, născut în data de 29 octombrie 2006. Primii mei 
pași au fost susținuți de bunica mea unde mi-am petrecut o parte din copilărie. 
         La vârsta de trei ani, când a venit Moș Crăciun, m-am speriat foarte tare și m-
am ascuns după un pat. Când m-a văzut bunicul a venit la mine încercând să mă 
calmeze spunându-mi că moșul aduce daruri și nu face nimic rău copiilor. 
        La patru ani, tot bunica m-a condus în prima zi la grădiniță unde era multă 
agitație și gălăgie și de aceea nu mă desprindeam de ea. Până la urmă m-am 
acomodat cu copiii și cu grădi. 
         Locuind la bunica îmi plăcea să mă zbânțui pe măsuța mică din bucătărie. 
Zbânțuindu-mă, deodată am simțit că picioarele din față nu erau prea stabile și am 
căzut. Când a văzut bunica ce am făcut, m-a certat și mi-a spus zâmbind să nu se 
mai repete. 
        Trecând anii am ajuns în clasa pregătitoare, fiind tot sub observația bunicilor. 
Deci, copilăria mea până acum am petrecut-o la bunici, unde a fost destul de bine. 
Mă ajutau uneori la teme, mă lăsau să merg la joacă cu copiii, mă lăsau să merg în 
excursii organizate cu clasa mea. 
       A fost o copilărie destul de frumoasă. 
       Acum sunt elev în clasa a treia și locuiesc deja cu mama mea și, cât de repede, 
va fi și tata lângă noi! 
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Copilăria 
Fabian Talpalaru 

 

       22 octombrie 2007- atunci m-am născut eu, Fabian.  Atunci mama mă mângâia 
pe capul mic cât un pumnișor, gurița cât un bob de mazăre, nasul cât furnica de mic. 
     Au trecut trei ani de când m-am născut, a venit timpul să merg la grădiniță și când 
am intrat era o puzderie de copii și nu puteam să mă acomodez cu asta. Pentru tata 
era timpul era să plece, dar eu nu l-am lăsat și prima zi de grădiniță pentru mine a 
fost groaznic 
     A doua zi de grădiniță am stat singur, fără tata, și am văzut multe lucruri 
interesante: cuburi, jucării, puzzle-uri, mașinuțe de curse și caiete. 
     În clasa pregătitoare am învățat numerele și alfabetul. Atunci am întâlnit-o pe 
doamna învățătoare care era foarte drăgăstoasă, iubitoare și frumoasă. 
     Acum în clasa a treia eu am nouă ani și am învățat despre fracții, știu bine 
înmulțirea, pot face împărțiri și multe alte lucruri pe care nu le știam până nu am 
devenit școlar. 
     Iubesc școala, pe colegii mei și pe doamna învățătoare! 
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Draga mea copilărie 
Marco Catană 

 

         Era o zi frumoasă de primăvară când m-am născut și i-am bucurat pe părinții 
mei. 
         La vârsta de cinci luni am început să vorbesc gângurit. Tati când venea acasă 
de la muncă, iar eu vorbeam în legea mea, era tare bucuros. Primele mele cuvinte 
au fost mama și tata. 
         Anii au trecut și am început să merg la grădiniță unde credeam că acei copii 
care erau colegii mei nu mă vor primi în grup. După câteva săptămâni m-am 
acomodat și m-am împrietenit cu toți copiii. 
         La grădiniță a fost frumos, dar anii au trecut repede. După anii de grădiniță am 
ajuns la școală, în clasa pregătitoare unde am întâlnit o învățătoare frumoasă și 
bună. 
        Am intrat în școală unde am găsit o sală de clasă frumoasă, cu bănci 
împodobite cu manuale și flori. Doamna învățătoare s-a prezentat, ne-a urat mult 
succes și putere de muncăș, după care s-a făcut prezența. 
        Am trecut cu bine prima clasă, apoi a urmat clasa întâi, a doua și uite-mă în 
clasa a treia! Vreau să îi mulțumesc doamnei învățătoare care a fost și este bună și 
înțelegătoare cu mine, ajungând un elev bun. 
        Totodată vreau să le mulțumesc părinților și bunicilor mei pentru tot ajutorul pe 
care mi l-au oferit. 
       Aș vrea să rămân copil o vreme îndelungată, să nu mă preocupe grijile mari 
niciodată! 
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Copilăria mea 

Dragoș Ghiuță 

      Într-o zi de 18 martie 2007 m-am născut eu, cu numele de Dragoș. Anii au trecut, 
și tot au trecut și a venit vremea să merg la grădiniță. În primele zile nu mi-am făcut 
niciun prieten și plângeam după mama. 
      Anii au trecut și trebuia să merg la școală. În clasa pregătitoare eu și prietenul 
meu, Codrin, eram cei mai obraznici din clasă. Încet-încet eu m-am mai cumințit.  
     Într-o zi a venit circul la noi în școală, la circ erau multe animale. Am văzut șerpi 
mari-pitoni, maimuțe, porumbei și șopârle. Cel mai mult mi-a fost frică  de pitonul 
uriaș; avea peste un metru. 
      Am trecut în clasa întâi, repede și în clasa a doua iar acum sunt deja în clasa a 
treia.  
     Oare toți copiii cred același lucru: că repede pășim în viață? 
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Copilăria mea 

                                                 Denisa Drugu 
 
        M-am născut pe data de 31 iulie 2007. Părinții mei s-au bucurat pentru că eram 
fată, fiindcă aveau deja băiat. Eram cea mai grăsuță fetiță din maternitate și 
cântăream puțin peste patru kilograme. 
       Pe la vârsta de trei anișori, ieșeam pe uliță să mă joc cu copiii. Pe cei care erau 
mai grăsuți îi trăgeam de fălcuțe, iar ei plângeau și alergau acasă. Verișorul meu, de 
aceeași vârstă cu mine, când mă vedea că ies din curte, deja plângea fără să-i fac 
nimic. 
      Anul trecut de Paște, m-am trezit devreme, înaintea mamei mele, pentru că era 
obosită că fusese la biserică, la Înviere. M-am dus să văd ce mi-a adus Iepurașul, 
dar mama nu apucase să-mi pună cadourile, iar eu am alergat la părinți plângând că 
nu a venit Iepurașul mult așteptat și pe la mine. 
      Repede, mama, ca să mă împace, a luat o sacoșă de lângă frigider și mi-a zis că 
e cadoul meu. Atunci am înțeles că Iepurașul nu este altcineva decât mama și tata. 
Acum, chiar dacă știu că ei sunt Iepurașul, eu tot aștept un cadou oricât ar fi de mic!  
     Oare când voi fi mai mare, va mai veni Iepurașul? 
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Amintiri din copilăria mea 

Gabriele Stafie 

 

        Când m-am născut,  mama nu a fost fericită, ba chiar a plâns; spera că voi fi 
fată, dar Dumnezeu m-a vrut băiat, ce să fac? 
        Când aveam  vârsta mea de trei ani, mama spunea: nu te-aș da pe nimic în 
lume! 
        La  patru ani mama m-a dus la grădiniță, dar eu nu voiam să-i dau drumul, iar 
după două zile am și alungat-o;  doream să stau cât mai mult cu copiii. 
        Când am ajuns la școală credeam că o să fie greu, dar după două săptămâni 
am înțeles că este bine pentru că am o învățătoare minunată. 
         Haideți să vă zic o întâmplare din clasa întâi: la serbarea de Crăciun au venit 
doi moși,  nu unul. Un coleg, Adelin, nu a primit o jucărie pe care o aștepta de la Moș 
Crăciun așa că a plâns și noi am râs, iar moșului i-a căzut barba. Atunci aveam în 
gând să-i spun moșului că el nu există, că este un fals, dar n-am vrut să stric 
serbarea și bucuria copiilor. 
        Am ajuns în clasa a treia și toți copiii îmi sunt prieteni și n-aș da nimic în 
schimbul copilăriei! 
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Copilăria mea 

Adelin Popescu 

       Într-o zi de revelion m-a  adus mama mea pe lume.Când am venit în această 
lume eram un bebeluș micuț. Mama mă spăla, îmi dădea de mâncare și mă iubea 
foarte mult. 
       Uite că au trecut anii și eu am ajuns la grădiniță. În prima zi de grădiniță eram 
timid, până m-am cunoscut cu copiii. Nu eram prea fericitdeoarece mama a plecat 
acasă, dar mi-a trecut și m-am înveselit cu doamna educatoare. 
       Au mai trecut ani și am ajuns în clasa pregătitoare; acolo aveam cărți, caiete, 
penar, culori și trebuia să învăț. Trebuia să mă pregătesc pentru matematică și 
comunicare în limba română. Mie îmi plăceau jucăriile mult și îmi plac și acum, când 
sunt în clasa a treia. 
       În clasa a treia materiile sunt mai grele și trebuie să învăț mai mult, dar cu toate 
acestea tot mai am timp să mă joc, bineînțeles după ce îmi fac temele. 
       Și așa au trecut anii și eu am zece acum! Sunt un copil fericit, îmi plac copiii,  
jocurile și tot ce cuprinde copilăria! 
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